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تصویب قطعنامه علیه ایران در شورای حقوق بشر
شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد روز سه‌شنبه قطعنامه پیشنهادی 
انگلیس و ایسلند علیه وضعیت حقوق بشر در ایران را تصویب کرد. نماینده 
دائم جمهوری اسلامی ایران نزد ملل متحد و سایر سازمان‌های بین‌المللی در ژنو 

استفاده ابزاری از مقوله حقوق بشر را مردود اعلام کرد.
به گزارش ایرنا، علی بحرینی پیش از انجام رای‌گیری درباره این قطعنامه که 
با ۲۳ رای مثبت، ۸ رای منفی و ۱۶ رای ممتنع تصویب شد گفت: پیش‌نویس 
قطعنامه‌ای که شورا در شرف رای‌گیری است و توسط ایسلند و بریتانیا به عنوان 
حامیان اصلی آن ارائه شده است، کاملًا غیرقابل توجیه است و توسط ایران رد 
شده است. وی افزود: حامیان این قطعنامه خود را در پشت عنوان حقوق بشر 
پنهان و از این سازمان برای اهداف سیاسی خود سوء استفاده کردند. پیام ما 
به بریتانیا و سایر حامیان غربی پیش‌نویس قطعنامه روشن است. مردم ایران با 
انقلاب اسلامی خود در سال 1357 عزت نفس و استقلال را برگزیدند و علیرغم 
اقدامات قهرآمیز یکجانبه غیرانسانی و دستکاری رسانه‌ای ، با نفی هرگونه سلطه 

و تبعیت در آن راه ثابت قدم خواهند ماند.
سفیر کشورمان تصریح کرد: ارائه این قطعنامه، از نظر ایران به عنوان تلاشی 
بدخواهانه برای هدف قرار دادن و تخریب عمدی چهره حقوق بشری ایران با 

تولید روایات آشفته، کلیشه های منفی و اتهامات نادرست تلقی می شود.
گفتنی است که در جلسه دیروز، کوبا، چین و آفریقایی جنوبی در حمایت از 
ایران سخن گفته و درباره استفاده ابزاری و سیاسی از حقوق بشر هشدار دادند. 
کشورهایی که به قطعنامه ضد ایرانی رای دادند عمدتا کشورهای غربی بوده و 

کشورهای درحال توسعه، رای منفی و ممتنع دادند.

ویژه

نشست مشترک سفرای ایران
عربستان، سوریه و عراق در عمان

نشست مشترک سفرای ایران، عربستان، سوریه و عراق در عمان برگزار شد.
به گزارش ایسنا، نشست و گفتگوی دوستانه سفرای جمهوری اسلامی ایران، 
عربستان سعودی، سوریه و عراق در عمان در روز دوشنبه برگزار شد .در این 
دیدار طرفین در مورد روابط دوجانبه و آخرین تحولات منطقه رایزنی و گفت 

وگو کردند .

دیدار سفیر ایران در ترکیه با »داوود اوغلو«
سفیر ایران در آنکارا با »احمد داوود اوغلو « نخست وزیر و وزیر امور خارجه 

پیشین ترکیه دیدار و رایزنی کرد.
به گزارش ایسنا، سفارت ایران در ترکیه در صفحه توییتر خود در این ارتباط 
نوشت:»در ادامه دیدارهای رمضانی دوشنبه شب میزبان جناب آقای داوود اوغلو 

رهبر حزب آینده و همکاران ایشان بودیم.«

تاکید سفیر ایران در باکو بر مقابله با هوچی گری 
سفیر جمهوری اسلامی ایران در آذربایجان خاطرنشان کرد: عقلانیت توأم با 
اقتدار و تبیین خطوط قرمز منافع و امنیت ملی ایران در منطقه همراه با صبر 
راهبردی و کنش‌گری غیر جنجالی سیاستی است که در این برهه به رغم همه 

هوچی‌گری‌ها در حال اجراست.
به گزارش ایسنا، سید عباس موسوی سفیر کشورمان در باکو در رشته 
توئیتی نوشت: بسیاری از دوستان،‌ دلسوزان و بزرگان از صبوری وسکوتی که 
در سال‌های اخیر به خاطر منافع ملی در قبال بی اخلاقی‌های برخی در فضای 
مجازی زرد، پرُگو و مشکوک پیشه کرده‌ام گله‌مندند و برخی آن را می ستایند. 
این سکوت در مقابل تمام دروغ‌ها، توهین‌ها، تحریک‌ها و تخریب‌ها تا مدتی 
ادامه خواهد یافت، اما نه هیاهوی لابی‌ها، نفوذی‌ها و دست‌های عیان و نهان 
داخلی و خارجی در کف تایم لاین توئیتر یا کانال‌های تلگرامی. »عقلانیت توأم 
با اقتدار  و تبیین خطوط قرمز منافع و امنیت ملی ایران در منطقه همراه با صبر 
راهبردی و کنشگری غیر جنجالی« سیاستی است که در این برهه به رغم همه 
هوچی گری‌ها در حال اجراست.  این دیپلمات کشورمان همچنین نوشت: نقد 
کارشناسی و دلسوزانه در حوزه سیاست گذاری و اجرا قابل تشخیص، محترم،‌ 
راهگشا و همواره مورد استقبال بوده و است؛ اما لجبازی، شخصی‌سازی، عقده 
گشایی و انتقام پشت عناوین مقدس ملی یا مذهبی و با ژست‌های خاص، مذموم 

و سرانجام موجب رسوایی مدعیان است.

معرفی سفیر جدید ایران در امارات
جمهوری اسلامی ایران بعد از ۸ سال، سفیر به امارات اعزام می‌کند. 

به گزارش ایسنا، در سال گذشته در پی توافق صورت گرفته بین  ایران 
و امارات، دو کشور تصمیم گرفتند که بار دیگر روابط دیپلماتیک خود را  به 
سطح سفیر ارتقا دهند و  در همین چارچوب سال گذشته  » سیف محمد عبید 
الزعابی« سفیر امارات در ایران به تهران بازگشت و بعد از ۷ سال مجدد به صورت 

رسمی فعالیت خود را در تهران به عنوان سفیر امارات در ایران  آغاز کرد .
بر اساس این گزارش در اواخر اسفندماه سال ۱۴۰۱ علی باقری  معاون 
سیاسی وزیر امور خارجه در مصاحبه ای اعلام کرد که سفیر ایران در امارات 
تعیین شده است و مراحل نهایی کارهای اداری را طی می‌کند و در آینده نزدیک 

به ابوظبی اعزام خواهد شد.
به گزارش ایسنا، بر اساس اعلام منابع خبری، سفیر جدید ایران در امارات 
»رضا عامری« مدیر کل ایرانیان خارج از کشور وزارت امور خارجه است . رضا 
عامری  پیش از این سفیر ایران در کشورهای  الجزایر، سودان و اریتره بوده است.

او  همچنین دارای مسئولیت در حوزه خاورمیانه و خلیج فارس وزارت امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران بوده است.

براساس این گزارش، در سال ۱۳۹۴ و در پی حمله انجام شده به سفارت 
عربستان سعودی در ایران و کنسولگری این کشور در مشهد، امارات در راستای 
حمایت از ریاض ، اقدام به کاهش سطح روابط خود با ایران کرد و سفیر خود را 

از تهران فراخواند.
آخرین سفیر ایران در امارات نیز  محمد رضا فیاض بود که در اواخر سال 
۱۳۹۴ به ایران باز گشت و پس از آن  فعالیت سفارت ایران در ابوظبی در سطح 

کاردار ادامه پیدا کرد 
در حال حاضر کاردار و سرپرست سفارت  ایران در ابوظبی حسین حیدری 
است. گفته می‌شود که در آینده نزدیک رضا عامری راهی امارات می‌شود و 

فعالیت خود در سفارت خانه ایران در ابوظبی آغاز می‌کند.

سفیر آکرودیته ایران خبر داد
برنامه سفر وزیرخارجه لیبی به تهران

سفیر آکرودیته جمهوری اسلامی ایران درلیبی با بیان این‌که مردم لیبی و 
دولت وحدت ملی دراین کشور آفریقایی تمایل دارند که با ایران ارتباط داشته 
باشند، تصریح کرد: در صدد هستیم که به زودی سفارت ایران درلیبی را بار دیگر 

بازگشایی کنیم. 
»محمدرضا رئوف شیبانی« در گفت‌وگو با ایسنا با بیان این‌که از نظر اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و سیاسی کشورهای حاضر در منطقه شمال آفریقا، بازیگران 
مهمی در عرصه بین‌المللی هستند، تصریح کرد: در سال ۲۰۱۶ در پی برخی 
تحولات داخلی در لیبی و شرایط این کشور تصمیم بر این گرفته شد که سفارت 
ایران در لیبی به کار خود در این کشور پایان دهد و از آن سال به بعد ارتباط 
دیپلماتیک ایران با این کشور در قالب سفیر غیرمقیم بوده است. شیبانی با تاکید 
بر این که جمهوری اسامی ایران از حل سیاسی بحران لیبی حمایت می‌کند 
و معتقد است که باید برای  تعیین سرنوشت لیبی ، مردم این کشور تصمیم 
بگیرند، اظهار کرد: ما مخالف هرگونه دخالت خارجی در امور لیبی هستیم و 
آمادگی داریم که تجربیات خود را در حل بحران‌های لیبی در اختیار این کشور 
قرار دهیم. این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران با بیان این‌که مردم لیبی 
نگاه مثبتی به ایران دارند، گفت: لیبی از مرحله جنگ و بحران تا حدودی گذشته 
و در حال وارد شدن به مرحله ثبات سیاسی و بازسازی است و این فرصت خوبی 
را فراهم می‌کند که شرکت‌های ایرانی بتوانند در این کشور فعالیت کنند و 
حضور موثرتری در بازسازی لیبی داشته باشند. وی با بیان این‌که در حال حاضر 
سفارت لیبی در تهران در سطح کاردار مشغول به فعالیت است، ادامه داد: در پی 
رایزنی‌هایی که با مقامات لیبی صورت گرفته به این نتیجه رسیده‌ایم که سفارت 
ایران بار دیگر در لیبی بازگشایی شود و در این ارتباط با وزیر خارجه لیبی رایزنی 
و گفت‌وگو کردیم و مقامات دولت وحدت ملی در لیبی از این موضوع استقبال 

کردند.

رویداد

دیپلماتیک

پولیتیک

یک پایگاه خبری آمریکایی در گزارشی فاش 
کرد که دولت آمریکا طی هفته‌های گذشته 
پیشنهاد توافق موقت با ایران را با متحدان خود 
مطرح کرده است. در واکنش به گزارش وبگاه 
خبری اکسیوس، یک سخنگوی وزارت امور 
خارجه آمریکا در پاسخ به سوالی در این باره 
به بخش فارسی شبکه صدای آمریکا گفت: قرار 
نیست به جزئیات مکالمات دیپلماتیک بپردازیم 
یا به شایعاتی که بسیاری از آنها دروغ هستند 

پاسخ دهیم.
وی افزود: البته، ما همچنان نگران گسترش 
فعالیت‌های هسته‌ای ایران، از جمله بهره‌برداری 
از سانتریفیوژهای پیشرفته و انباشت اورانیوم 
بسیار غنی‌شده‌ای هستیم که ایران هیچ هدف 

معتبری برای آن ندارد.
این سخنگو بیان کرد: ما دائماً با متحدان و 
شرکای خود از جمله سه کشور اروپایی طرف 
مذاکرات در تماس هستیم، اما قرار نیست به 
جزئیات مکالمات دیپلماتیک بپردازیم یا به 
شایعاتی که بسیاری از آنها به سادگی دروغ 

هستند پاسخ دهیم.
علیرغم تاکید مقامات ایران بر این که تولید 
و به‌کارگیری تسلیحات اتمی جایی در دکترین 
دفاعی ایران ندارد و برنامه هسته‌ای ایران صرفا 
ماهیتی صلح‌آمیز دارد، این سخنگوی وزارت 
امور خارجه آمریکا گفت، »همان طور که 
رئیس‌جمهوری گفته، آمریکا متعهد است که 
هرگز به ایران اجازه دستیابی به سلاح هسته‌ای 

را ندهد. 
ما معتقدیم دیپلماسی بهترین راه برای 
دستیابی به این هدف است، اما رییس‌ جمهور 
بایدن نیز به صراحت گفته است که ما هیچ 

گزینه‌ای را از میز حذف نکرده‌ایم.«
خبر اسرائیلی‌ها درباره توافق موقت

تارنمای آکسیوس فاش کرد که دولت آمریکا 
در هفته‌های اخیر با شرکای اروپایی و اسرائیلی 
خود در مورد طرحی برای توافق موقت با ایران 
که شامل رفع برخی از تحریم‌ها در ازای مسدود 
کردن بخش‌هایی از برنامه هسته‌ای جمهوری 

اسلامی ایران می‌شود، بحث کرده است.
به گزارش ایرنا، تارنمای اکسیوس در 
مطلبی نوشت که به گفته  ۱۰ مقام اسرائیلی، 
دیپلمات‌های غربی و کارشناسان آمریکایی، 
دولت جو بایدن در هفته‌های اخیر با شرکای 

اروپایی و اسرائیلی خود درباره پیشنهادی 
برای توافق موقت با ایران بحث کرده است که 
شامل رفع  برخی از تحریم‌ها در ازای توقف 

بخش‌هایی از برنامه هسته‌ای ایران می‌شود.
به  گفته این ۱۰ مقام، دولت بایدن در ژانویه 
بحث درباره رویکرد جدید را آغاز کرد و در 
ماه فوریه  اسرائیل و متحدان اروپایی خود - 
فرانسه، آلمان و انگلیس را در مورد آن مطلع 

ساخت.
آکسیوس به نقل از چهار تن از مقامات 
اسرائیلی، دیپلمات‌های غربی و کارشناسان 
آمریکایی نوشت که  پیشنهاد موردنظر شامل  

رفع برخی از تحریم‌ها در مقابل توقف بخشی 
از فعالیت هسته ای ایران عمدتاً غنی‌سازی 

اورانیوم با خلوص ۶۰ درصد می‌شود.
این رسانه آمریکایی ادامه داد که یک مقام 
اسرائیلی و یک دیپلمات غربی ادعا کردند که 
ایرانی‌ها از مذاکرات آمریکا آگاه هستند اما 

تاکنون این ایده را رد کرده اند.
آکسیوس مدعی شد این رویکرد شبیه 
رویکردی است که جیک سالیوان، مشاور 
امنیت ملی کاخ سفید و بیل )ویلیام( برنز، 
رئیس فعلی سیا در هنگام فعالیت در دولت 
باراک اوباما در سال ۲۰۱۳، آن را دنبال کردند. 

رویکرد آمریکا در سال ۲۰۱۳ شامل  توقف 
کوتاه مدت بخش‌هایی از برنامه هسته ای ایران 

در ازای رفع بخشی از  تحریم‌ها بود.
توافق موقت اولیه برای یک دوره شش ماهه 
بود و چندین بار تمدید شد تا اینکه در جولای 

۲۰۱۵ برجام امضا شد.
یک سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ 
سفید گفت: جو  بایدن رییس جمهور آمریکا 
»کاملا متعهد به جلوگیری از دستیابی ایران 
به سلاح هسته ای است و ما همچنان معتقدیم 
که دیپلماسی بهترین راه برای دستیابی به این 

هدف است.«
این سخنگو افزود که دولت آمریکا با 
هماهنگی کامل با شرکا و متحدان خود از 
جمله اسرائیل در حال آماده شدن برای همه 
گزینه‌ها و احتمالات است. اما کاخ سفید »در 
مورد شایعات دست دوم پیرامون  گفتگوهای 
دیپلماتیک اظهار نظر نخواهد کرد و هشدار 
می‌دهد که تقریباً همه این شایعات نادرست 

هستند.
آکسیوس به ادعای این سه مقام اسرائیلی 
و دیپلمات‌های غربی، مقامات ایرانی تاکنون 
رویکرد جدید را رد کرده‌اند و گفته‌اند که این 
رویکرد قبلًا موثر نبوده است  و آنها خواهان 

توافقی  کمتر از برجام سال ۲۰۱۵ نیستند.
این گزارش در حالی است که مقامات 
آمریکایی در پی ناآرامی‌ها در ایران از سپتامبر 
سال 2022 همواره مدعی بوده‌اند که درحال 
حاضر نقض حقوق بشر حکومت ایران و 
مقابله با ارسال سلاح به روسیه جهت استفاده 
در حمات بی رحمانه علیه زیرساخت‌ها و 
غیرنظامی اوکراینی در دستورکار آمریکا است.

آکسیوس از احتمال رفع برخی از تحریم‌ها علیه ایران خبر داد

سکوت واشنگتن درباره توافق موقت با تهران

آغاز نشست چهارجانبه ایران، روسیه، سوریه و ترکیه در مسکو نشست چهارجانبه معاونان وزرای خارجه 
ایران، روسیه، سوریه و ترکیه در مسکو آغاز 

شد.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری 
رسمی سوریه )سانا(، نشست چهارجانبه 
معاونان وزرای خارجه ایران، روسیه، سوریه 

و ترکیه در مسکو دیروز)سه‌شنبه( آغاز شد.
علی اصغر خاجی، دستیار ویژه وزیر 

خارجه کشورمان در امور سیاسی ریاست 
هیات ایرانی در این نشست را برعهده دارد.

علی اصغر خاجی، مشاور ارشد وزیر امور 
خارجه کشورمان در امور ویژه سیاسی که 
در رأس هیأتی جهت حضور در نشست 

چهارجانبه معاونین وزرای خارجه )ایران، 
روسیه، سوریه و ترکیه( به مسکو سفر کرده 
است، روز دوشنبه نشست‌های دوجانبه‌ای با 
نمایندگان سه کشور روسیه، سوریه و ترکیه 

داشت.

انتظار می‌رود که این رایزنی‌ها در مسکو 
فنی و به منظور برنامه‌ریزی برای مذاکرات 
دیپلمات‌های ارشد این کشورها درباره این 

موضوع انجام شود.
پیش‌تر، میخائیل بوگدانوف، معاون وزیر 

امور خارجه روسیه به خبرگزاری تاس گفته 
بود که تصمیم به تعویق انداختن دیدار 
دیپلمات‌های ارشد این کشورها به دلیل 
آماده نبودن برخی از طرفین برای برگزاری 
آن اتخاذ شده بود. به گفته یک منبع 
مطلع، تمامی هیات‌ها در مسکو حاضرند  تا 
رایزنی‌های لازم را برای آمادگی جهت دیدار 

وزرای امور خارجه این کشورها انجام دهند.

وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی که اخیرا با همتای 
فرانسوی‌اش درباره برنامه هسته‌ای ایران گفت‌وگو کرده 
است، مدعی شد که دو طرف درباره آن‌چه »خطر ایران 

هسته‌ای« خوانده شده، هم‌نظرند.
به گزارش ایسنا و به نقل از وبگاه اینترنشنال نیوز، »الی 
کوهن« وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی و کاترین کولونا، 
وزیر امور خارجه فرانسه در حال هماهنگ کردن اقداماتی 
برای »متوقف کردن برنامه هسته‌ای ایران« هستند و به طور 
مشترک در تلاشند بحث این مسئله را در شورای حکام 

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مطرح کنند.
کوهن و همتای فرانسوی‌اش دوشنبه گفت‌وگویی 

داشتند که عمدتا بر ایران متمرکز بود.
علی رغم تاکید مقامات ایران بر این که تولید و 

به‌کارگیری تسلیحات اتمی جایی در دکترین دفاعی ایران 
ندارد و برنامه هسته‌ای آن ماهیتی صرفا صلح‌آمیز دارد، 
وزیر امور خارجه رژیم اسرائیل در این باره گفت: اسرائیل و 

فرانسه درباره خطر ایران هسته‌ای هم‌نظرند.
او در اظهاراتی علیه ایران گفت که عملکردی قاطع 
و هماهنگ از سوی غرب می‌تواند به تحریم‌هایی سخت 
علیه ایران منجر شود. کوهن افزود که در ماه‌های اخیر با 
همکارانش در تروئیکای اروپایی)انگلیس، فرانسه و آلمان( و 
آمریکا مذاکراتی برای پیش‌برد اقدامات اولیه در جلسه آتی 

شورای حکام آژانس در ماه ژوئن داشته است.
وزیر خارجه رژیم صهیونیستی همچنین گفت که در 
سفر به جمهوری چک با مقامات این کشور نیز درباره برنامه 

هسته‌ای ایران گفت‌وگو خواهد کرد.

سفیر ایران در سازمان ملل در نامه به دبیرکل و رئیس 
شورای امنیت سازمان ملل با تاکید بر اینکه حضور ایران در 
سوریه کاملا قانونی است، هشدار داد: ایران اقدامات قاطعی 
برای حفاظت از نیروها، منافع و تاسیسات خود در برابر 
هر گونه تهدید یا اقدام غیرقانونی توسط آمریکا یا دیگران 
انجام شود، اتخاذ خواهد کرد. به گزازش ایسنا،  امیر سعید 
ایروانی سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد 
روز دوشنبه به وقت محلی در نامه ای به رئیس شورای 
امنیت و دبیرکل در پاسخ به نامه اخیر آمریکا و ادعاهای 
بی اساس علیه جمهوری اسامی ایران در سوریه تصریح 
کرد: جمهوری اسامی ایران ضمن رد قاطعانه اتهامات بی 
اساس آمریکا در سوریه، حملات نظامی غیرقانونی نیروهای 
آمریکا علیه زیرساخت‌های غیرنظامی در سوریه در ۲۳ 

مارس ۲۰۲۳ را که منجر به کشته شدن غیرنظامیان بی‌گناه 
و خسارات شدید به زیرساخت‌های سوریه شد، به شدت 
محکوم می‌کند. آمریکا باید مسئولیت خود را برای ارتکاب 
چنین جنایت فجیعی که حاکمیت ملی و تمامیت ارضی 
سوریه، منشور ملل متحد و همچنین قوانین اساسی حقوق 
بشردوستانه بین المللی را نقض کرده است، بپذیرد. ایروانی 
گفت: آمریکا باید بپذیرد که غارت مستمر منابع سوریه، 
اشغال مستمر خاک سوریه و حمایت این کشور از تجزیه 
طلبان ریشه اصلی مقابله مردم سوریه با نیروهای نظامی 
آمریکایی است. آمریکا نمی تواند مسئولیت اشتباهات و 
جنایات خود را بر عهده دیگران بیندازد. وی تصریح کرد: 
دولت سوریه به صراحت و بارها اعلام کرده است که حضور 

نیروهای آمریکایی در خاک این کشور غیرقانونی است.

هشدار ایران در حفاظت از نیروها و منافع خود در سوریهرایزنی فرانسه و اسرائیل درباره ایران

کارنگی  اندیشکده  در  فاروق«  »یاسمین 
می‌نویسد که در 10 مارس، عربستان سعودی، 
ایران و چین با صدور بیانیه‌ای مشترک از 
توافق برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک بین 
ریاض و تهران خبر دادند. پس از هفت سال 
خصومت نظامی و دیپلماتیک، دو قدرت خلیج 
فارس توافق کردند تا بر اساس مجموعه‌ای از 
قوانین بین‌المللی و دو قرارداد دوجانبه امضا 
شده در سال‌های 1998 و 2001، برای حل 
اختلافات خود تلاش کنند. توافق امسال پس 
از پنج روز مذاکرات جامع و فشرده در پکن و 
دو سال مذاکرات پشت درهای بسته عربستان 

و ایران در عراق و عمان بدست آمد.
به گزارش سویس بین الملل »انتخاب«، در 
ادامه این مطلب آمده است: بیشتر تحلیل‌ها 
بر نقش رو به رشد چین در خاورمیانه در 
بحبوحه رقابت قدرت جهانی متمرکز شده 
است. اما انگیزه‌های سعودی فراتر از محافظت 
در برابر خروج ایالات متحده از منطقه یا ایجاد 
تعادل بین یک قدرت بزرگ در برابر قدرت 

دیگر است.
چرا نقش چین مهم است؟

هم ماهیت و هم فرآیند این توافق، یک 
مطالعه موردی از درک مشترک چین و 
عربستان سعودی از نظم بین‌المللی مبتنی بر 
قوانین و امنیت بین‌المللی است. این توافق بر 
سر اصول حل تعارض بین دو کشور است نه 
توافقی بر سر راه حل‌هایی که باید به دست 
آید. این سند، تعهد مکرر عربستان و چین به 
هنجارهایی مانند عدم مداخله در امور داخلی 
کشورها را که از سال 2006 ستون‌های ثابت 
مشارکت چین و عربستان بوده‌اند، تکرار 

می‌کند.
میانجیگری چین همچنین به حل اختلاف 
طولانی مدت بین عربستان سعودی و ایران بر 
سر درگیری در یمن کمک کرد. موضع اولیه 

ریاض شامل پیش‌شرط‌هایی از جمله »سپردن 
یمن به یمنی‌ها« از سوی تهران بود، زیرا 
سعودی حمایت ایران از حوثی‌ها را مانع اصلی 
در برابر هرگونه تنش زدایی می‌دانست. اما در 
طول دو سال گذشته، موضع عربستان تغییر 
کرده است و چین به میانجی‌گری مصالحه‌ای 
کمک کرد که طی آن ریاض با درخواست 
تهران برای اعلام احیای روابط دیپلماتیک قبل 
از توقف حمایت ایران از حوثی‌ها موافقت کرد.
بیانیه سه جانبه علنی فاقد هرگونه 
موضع ایران در مورد یمن است، اما لحن و 
گزارش‌های مطبوعاتی پیاپی آن تأیید می‌کند 
که میانجی‌گری چین در نهایت طرف‌ها را به 
توافقی رساند، که به آنها یک مهلت دو ماهه 
برای نشان دادن حسن نیت قبل از شروع 

احیای روابط دیپلماتیک ارائه می‌کند.
عربستان سعودی نمی‌تواند نقش سازنده 
ایران را تضمین کند، اما روی چین حساب 
باز می‌کند. عربستان سعودی همچنین روی 
منافع چین در موفقیت اولین آزمون رهبری 
دیپلماتیک پکن در منطقه شرط بندی کرده 
است. علاوه بر این، بیانیه‌های عربستان، 
تعهدات ایران بر اساس این توافق را به عنوان 
قول تهران به چین تصویر می‌کند. یک مقام 
سعودی که نامش فاش نشده نقش چین را به 
عنوان یکی از دشوارترین مسائل برای حل و 
فصل در جریان مذاکرات فهرست کرده است. 
برخلاف میانجی‌های قبلی ) عمان و عراق(، 
چین اهرمی برای تضمین احترام ایران به 
تعاملاتش در این فرآیند سه‌جانبه، حداقل 
از دیدگاه عربستان، دارد. پکن قبلًا با حضور 
مقامات بلندپایه امنیتی ایران در مذاکرات، 
نه دیپلمات‌های ایرانی، که عربستان سعودی 
آن‌ها را فاقد توانایی کنترل رفتار ایران در 
منطقه می‌داند، ریاض را خشنود کرده است. 
ریاض به طور سنتی فاقد ابزارهای دیپلماتیک 

اجبارآمیز و بازدارندگی نظامی برای تحت فشار 
قرار دادن عوامل امنیتی و نظامی در داخل 
ایران، برای سازش بوده است. میانجیگری 
چین ممکن است این ضعف را جبران کند، اما 
اگر تهران تعهدات خود را نقض کند، پکن را 

نیز در کانون توجه قرار می‌دهد.
آخرین تجارب شکست خورده شامل 
رویکرد سعودی از جمله تکیه بر قدرت‌های 
غربی و منطقه‌ای برای تحت فشار قرار دادن 
ایران برای سازش بوده است. چین برای اولین 
بار نقش »حامی و میزبان« را بازی می‌کند 
و از شک و تردید ریاض بهره می‌برد. چین، 
اولین قدرت جهانی است که از اهرم فشار 
خود با ایران برای رسیدگی به درخواست‌های 
عربستان در مورد سیاست منطقه‌ای تهران 
استفاده می‌کند، بدون اینکه علناً آنها را به 
عنوان ابتکارات امنیتی چین یا توافق هسته‌ای 
معرفی کند. دو جنبه منفی در انتخاب پکن 
برای برجسته کردن مالکیت منطقه ای این 
توافق وجود دارد. اول، چین خود را به عنوان 
»دوست قابل اعتماد دو کشور« معرفی کرد 
و خود را در فاصله برابر از هر دو نگه داشت. 
این موضعی است که عربستان سعودی لزوماً 
طرفدار آن نیست، حتی اگر از اهرم فشار چین 
بر ایران منتفع شود. ثانیاً، چین همچنین با 
وجود تکرار این وعده که »به نقش سازنده 
خود ادامه خواهد داد« فاصله گذاری خود با 
نتیجه نهایی توافق نشان می‌دهد. اولویت‌های 
چین در خاورمیانه عمدتاً اقتصادی هستند و 

امنیت تابعی از آنهاست.
چشم انداز عربستان سعودی 2030

تنش زدایی عربستان سعودی با ایران 
بخشی از تمرکز سیاست بزرگ سعودی بر 
اجتماعی-اقتصادی  از طرح توسعه  حمایت 
آن است که به عنوان چشم انداز 2030 
شناخته می‌شود. سعودی میلیاردها دلار برای 

اجرای این طرح سرمایه گذاری کرده و تنش 
با ایران از سرمایه‌گذاری خارجی بسیار مورد 
نیاز جلوگیری می‌کند و رویای عربستان برای 
تبدیل شدن به یک قطب منطقه‌ای و جهانی 
به‌ویژه برای رایانش ابری، لجستیک، تجارت و 

صنعت را از بین می‌برد.
میانجیگری چین در زمانی انجام شد که 
توازن قدرت دیپلماتیک و اقتصادی منطقه 
ای به سمت عربستان سعودی متمایل 
شده است. قیمت بالای نفت به سعودی 
اجازه می‌دهد تا برنامه‌های توسعه اقتصادی 
خود را پیش ببرد و بر دیپلماسی اقتصادی 
»اول عربستان سعودی« برای بازیابی نفوذ 
منطقه‌ای و بین‌المللی تاکید می‌کند. رهبری 
عربستان سعودی از سال 2018 با اصلاح 
روند سیاست‌گذاری خارجی، پایان دادن به 
تقابل‌های دیپلماتیک و بهبود وجهه بین‌المللی 
در مورد نقش عربستان در جنگ یمن، برای 
تحکیم جایگاه بین‌المللی این کشور تلاش 
کرده است. ایالات متحده در حال حرکت برای 
کاهش ضعف دفاعی عربستان سعودی در برابر 
ایران و شبه‌نظامیان آن است. اسرائیل بالفعل 
به یک شریک امنیتی در سنتکام تبدیل شده 
است و اشتیاق آن برای عادی سازی روابط 
با عربستان سعودی تهدیدی برای ایران است. 
نکته مهم، گزارش‌های مربوط به پوشش 
عربستان سعودی از ناآرامی‌های داخلی 
ایران و سرمایه‌گذاری خصوصی آشکار آن 

در رسانه‌های اپوزیسیون ایران، برگ برنده 
قدرتمندی را در اختیار سعودی قرار داد.

در سوی دیگر خلیج فارس، ایران هم 
تحت فشار اعتراضات داخلی و هم تحریم‌های 
اقتصادی بین المللی و انزوای دیپلماتیک است. 
این عوامل نیاز ایران به حمایت اقتصادی را نه 
تنها از سوی چین بلکه از سوی همسایگان 
ثروتمندش به رهبری عربستان سعودی افزایش 
می‌دهد. اگرچه ممکن است این وضعیت 
برای ریاض ایده آل به نظر برسد، اما اینطور 
نیست. کارنگی در ادامه مدعی شد که ایران 
سابقه حمله به همسایگان خود را در زمانی 
که ثبات کشور در خطر است، دارد. به عنوان 
مثال می‌توان به حملات 1996 برج »خبر« و 
حملات 2019 به زیرساخت‌های نفتی اشاره 
کرد که منجر به گزارش‌هایی درباره »حمله 
قریب‌الوقوع ایران« در پی تهدیدات عربستان 
سعودی در بحبوحه اعتراضات ایران در نوامبر 
گذشته شد. تهران همچنین به دستیابی به 
اورانیوم غنی‌شده با درجه تسلیحات نزدیک‌تر 
است، که احتمالاً بازدارندگی ایران را به سطح 
جدیدی افزایش می‌دهد و اقدامات جدید را 
علیه ریاض آغاز می‌کند. چین ممکن است 
از لحاظ اقتصادی و دیپلماتیک از تنش 
زدایی بین ایران و عربستان سعودی حمایت 
کند، اما این لزوماً به این معنا نیست که 
 اگر تهران تصمیم به نقض آن بگیرد، پکن 

مداخله خواهد کرد.

اندیشکده کارنگی بررسی کرد

هدف بن‌سلمان از توافق با ایران

رسانه‌های عربی از تلاش مصر برای برگزاری نشستی در 
راستای حل بحران لبنان با حضور آمریکا، فرانسه، عربستان، 

مصر، قطر و ایران خبر دادند.
به گزارش ایسنا، پایگاه خبری عربی پست در گزارشی 
نوشت که مصر از چندین سال پیش تلاش‌هایی در راستای 
حل بحران لبنان انجام داده است و اکنون گزارش‌هایی 
درخصوص تلاش وزارت خارجه این کشور برای برگزاری 
کنفرانسی در قاهره با حضور احزاب مختلف لبنانی و پنج 
کشور تشکیل دهنده »کنفرانس پاریس« یعنی آمریکا، 
فرانسه، عربستان، مصر و قطر برگزار کند. در این گزارش 

آماده است که در سایه توافق اخیرا ایران و عربستان، قاهره 
در تلاش است که برای اولین بار تهران نیز در این نشست 

حضور داشته باشد. 
طونی عیسی، تحلیلگر سیاسی می‌گوید که هدف از 
برگزاری این کنفرانس ایجاد تفاهم برای پایان دادن کامل 
به بحران لبنان است اما این تفاهم مرحله ای و تدریجی 
خواهد بود. بر اساس این گزارش لبنان در چند روز گذشته 
شاهد تلاش‌هایی دیپلماتیک قابل توجهی بود که مهم ترین 
آن‌ها سفر محمد عبدالعزیز الخلیفی، وزیر دولت قطر در امور 

خارجه به بیروت بود.

کشور کویت به دنبال اجرا کردن طرحی است که 
حجاج چند کشور از جمله ایران می‌توانند از خاک این 

کشور به عربستان سفر کنند.
به گزارش ایسنا، روزنامه کویتی القبس به نقل از منابع 
مطلع اعلام کرد که وزارت اوقاف و امور دینی کویت در 
حال بررسی طرحی است که به موجب آن حجاج ایران 
و چند کشور دیگر می‌توانند برای انجام مراسم حج، از 

کویت به عربستان سفر کنند.
مسئولان ذیربط کویتی قرار است بعد از ماه مبارک 
رمضان نشستی در این خصوص برگزار کنند و هدف از 

این طرح  پذیرایی از حدود یک میلیون زائر حج و عمره 
در سال از کشورهای مختلف است.در این گزارش آمده 
است که در صورت تصویب این طرح، حجاج چند کشور 
از جمله ایران، عراق، بوسنی و چچن می‌توانند از خاک 

کویت وارد عربستان شوند.
در بخشی از این گزارش آمده است که این طرح درآمد 
اقتصادی زیادی برای کویت به همراه خواهد داشت و ساز 
و کار آن به گونه ای خواهد بود که تنها زائران حج و عمره 
از کویت وارد عربستان شوند و یا برای مدت مشخص و با 

روادید در کویت اقامت داشته باشند.

طرح کویت برای ورود حجاج ایرانیقاهره دنبال رایزنی با ایران، آمریکا و عربستان درباره لبنان


